62  Visioli, L’architettura cit., p. 246.
63  Pisati, Visioli, Il castello di Santa Croce cit., p. 178.
64  Ivi, p. 69.
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fece colatione in mia presentia. Et presa deliberatione de andare domatina ad oldire la messa in Domo et poi sul 
torrazo, lo volse acompagnare a la camera sua de la stufa, prima ch’io prendesse licentia di soa prefata magnificentia, 
dove el lassai. Questo è quanto è seguito per mi hogi con dicto magnifico messer Fabricio. Domane, di poi che ’l 
haverìa veduto el torrazo, gli farò vedere anche el castello et la cità poso la cena, et non mancarò in cosa alcuna per 
honorarlo et darli piacere in modo ch’io non dubito se laudarà de vostra prelibata signoria.65

Non meno impegno viene messo in atto per la visita del cardinale Pietro Riario, figlio di Paolo e di Bianca 
della Rovere, nominato vescovo di Treviso e creato cardinale dal titolo di San Sisto, dallo zio materno Sisto IV, nel 
1471. E in merito alla visita del cardinale il commissario Giacomo Bonarelli scrive a Galeazzo Maria Sforza il 22 
settembre 1473:

illustrissimo et excellentissimo signor mio. Per exequire quanto per vostra excellentia è stato scripto per la venuta 
del reverendissimo cardinale de Sancto Sixto [Pietro Riario], se è usato ogni diligentia et curiosità cum bono ordine 
ad preparare al castello et altrove honorevolmente per fare honore a la sua signoria, et ordinato che tuto el clero 
de questa cità, così observante, como conventuale, li andasse incontra per farli compagnia et facto venire a la cità 
tuti li zentilhomini che erano fora, per honorare quella, la quale heri ad hore XXII in circa gionse qua. Et cum 
il reverendo messer lo vescovo qui, et cum li altri officiali, zentilhomini et citadini ordinatamente andassemo ad 
acompagnarlo. Et como fuo smontata, sua santità disse che non voleva che la clerexìa l’acompagnasse, né li venisse 
al incontro, et così, essendo già tuti apparati et in camino, resteteno su le strade dove haveva ad passare, fin che 
quella fuo passata. zonto che fuo el prelibato monsignore a la porta de la cità, lì era toto il collegio de doctori, et 
medici, et alcuni de loro tolseno il baldachino che era li aparichiato, et lo portono un pezo. Da po’ sua santità 
me disse che non voleva che essi doctori portassero dicto baldachino, perché voleva andare presto ad alogiare, 
et lo feci togliere a sei o octo de li mei de casa, et così se ne andò cum velocità al castello, dove era preparato et 
ordinato dignamente ogni cosa. Questa matina per tempo sua santità se partirà et io anchora cum li altri officiali et 
zentilhomini li ho facto compagnia fin al bucentoro. Ben m’è recressuto che quella non volse essere acompagnata, 
né andare secundo l’ordine prexo, perché le cose erano ordinate dignamente et cum grande solempnitate. Pur sua 
santità se n’è andata molto contenta et benissimo satisfacta de li honori et digne demonstratione li ha facte vostra 
excellentissima signoria. Ho voluto de tuto dargli noticia, a li pedi de la quale humiliter sempre m’aricomando.66